Администрация Каргасокского района
ПРОТОКОЛ № 41

	   с. Каргасок
	                                                    10.10.2024

Заседания комиссии Администрации Каргасокского района по вопросам предоставления земельных участков гражданам

	Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:
	Коньшина Оксана Владимировна - заместитель Главы Каргасокского района по экономике
Полушвайко Николай Николаевич - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации   Каргасокского района

	Секретарь комиссии с правом голоса:

	Панфилова Марина Николаевна - ведущий специалист по работе с земельными ресурсами отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района

	Члены комиссии:
	Смирнов Дмитрий Николаевич - главный специалист по работе с земельными ресурсами отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района

Рассмотрение документов К. (данные исключены) для постановки на учет для получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно.

Доклад ведущего специалиста по работе с земельными ресурсами отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района Панфиловой М.Н.

1. СЛУШАЛИ Панфилову М.Н.:
Комиссией рассмотрены документы К. (данные исключены), (данные исключены) г.р.
Согласно представленной К. (данные исключены) справки о ранении (контузии, травме, увечье) № 4588/29572, выданной начальником ФГКУ «428 ВГ» Минобороны России полковником м/с О. Арсентьевым, дата выдачи 25 апреля 2024г., К. (данные исключены) проходящий (проходивший) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, получил ранение (контузию, травму, увечье): Минно-взрывное ранение 12 марта 2024г., в связи, с чем обратился за медицинской помощью (поступил на лечение) с 24 апреля 2024г. в ФГКУ «428 ВГ» Минобороны России.
Пунктом 1 части 1 статьи 7-3 закона Томской области от 09.07.2015 № 100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской области» (далее – Закон) установлено, что предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно осуществляется военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, которые на день завершения своего участия в специальной военной операции были зарегистрированы по месту жительства на территории Томской области, а при отсутствии регистрации по месту жительства - по месту пребывания на территории Томской области (далее - участники специальной военной операции).
	Согласно пункта 4 Порядка постановки на учет граждан, имеющих право на получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства с последующим предоставление их в собственность бесплатно, основания для отказа в постановке на учет и снятия с такого учета, а также предоставления указанным гражданам земельных участков (далее – Порядок) (приложение № 1 к Закону) установлено, что документами, подтверждающими право граждан, указанных в пункте 1 части 1 статьи 7-3 Закона, на получение земельного участка в собственность бесплатно, являются:
- справка о регистрации по месту жительства, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания, на день завершения участия в специальной военной операции;
- копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4-1 настоящего Порядка;
- копия документа войсковой части, военного комиссариата либо Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации о прохождении участником специальной военной операции и завершении военной службы (службы в войсках национальной гвардии), об оказании и завершении оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- копия документа, подтверждающего присвоение участнику специальной военной операции звания Героя Российской Федерации или награждение орденом Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции.
В соответствии с пунктом 5 Порядка, заявление может быть рассмотрено при условии предоставления гражданином всех документов, указанных в пункте 4 данного Порядка.
Подпунктом 5 пункта 10 Порядка установлено, что основанием для отказа в постановке на учет, является непредставление документов, необходимых для принятия на учет, а также представление их не в полном объеме.
Учитывая изложенное, руководствуясь подпунктом 5 пункта 10 Порядка, комиссия единогласно решила:
1.1. Отказать в постановке на учет для получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства К. (данные исключены).
[bookmark: _GoBack]1.2. Уведомить К. (данные исключены) об отказе в постановке на учет для получения земельного участка в течение трёх (рабочих) дней со дня принятия решения.

	Председатель комиссии:

О.В. Коньшина

Заместитель председателя
комиссии:

Секретарь комиссии
	________________________

Н.Н. Полушвайко

М.Н. Панфилова

Члены комиссии:

_______________________ 	  Д.Н. Смирнов